49 / 171

3.继续开展结对共建活动。公司按照江苏省有关与经济薄弱村“城乡结对”活动的要求，做

好对灌云县下车镇费庄村的扶持工作，拨付扶贫援建款 2 万元。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及公司下属单位均不属于环境保护部门公布的重点排污单位，报告期内未发生需要披露

的排污情形，未受到任何环境保护部门的行政处罚。

作为一家全产业链规模化现代化的国有大型农业企业，公司以助力行业绿色发展为己任，以

开展质量追溯、土壤监控检测和绿色食品、有机食品种植为突破口，积极开展技术研发和新品种

植，历经多年沉淀积累，苏垦米业已建立 ISO 质量管理体系、环境管理体系、食品安全管理体系

及农产品质量追溯体系，可以实现从消费者至稻谷原粮种植田间全过程的信息追溯，截至报告期

末苏垦米业大米的稻谷原粮种植基地可追溯面积为 72.6 万亩；公司已设立农业环境与农产品质量

检测中心，对农业生产环境、农产品进行常规检测，主要检测土壤、水源、空气中的重金属污染、

有害无机物、微生物等，对种植环境进行动态监测；另外公司还研究开发了数十个绿色食品、有

机食品的品系，均持有权威部门颁发的证书。公司上述举措实现了经济效益和社会效益的协同共

进，为农业的绿色发展做出应有之贡献。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

50 / 171

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
800,000,000 75.47   223,545,329 -54,848,903 168,696,426 968,696,426 70.30

1、国家持股

2、国有法人持

股
745,151,097 70.30   223,545,329  223,545,329 968,696,426 70.30

3、其他内资持

股
54,848,903 5.17   -54,848,903 -54,848,903 0 0.00

其中：境内非

国有法人持股
54,848,903 5.17   -54,848,903 -54,848,903 0 0.00

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
260,000,000 24.53   94,454,671 54,848,903 149,303,574 409,303,574 29.70

1、人民币普通

股
260,000,000 24.53   94,454,671 54,848,903 149,303,574 409,303,574 29.70

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
1,060,000,000 100   318,000,000 0 318,000,000 1,378,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）限售股解禁：报告期内，公司首次公开发行的部分限售股解禁，涉及 4 名股东航天投资、

诚鼎创投、千壹投资、诚鼎投资持有的限售股共 54,848,903 股，锁定期为自公司股票上市之日起

12 个月，该部分有限售条件流通股已于 2018 年 5 月 15 日起上市流通，解禁后总股本不变。

（2）资本公积金转增股本：根据 2018 年 5 月 10 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过的

《2017 年年度利润分配及转增股本方案》，公司以转增方案实施前的公司总股本 1,060,000,000

股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计转增 318,000,000 股，本次分配后总股

本变更为 1,378,000,000 股。

2018 年年度报告

51 / 171

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

基本每股收益 0.44 元/股，较上年同期下降 25.42%，主要原因为根据 2017年度股东大会决议，

2018 年 5 月公司以资本公积向全体股东每股转增 0.3 股，总股本由 10.6 亿股变为 13.78 亿股，导

致每股收益摊薄，如调整为同口径则去年同期每股收益 0.45 元。